
7            Pag. 1/2
13895/20

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA DI AFFIDAMENTO

IL CAPO DEL SERVIZIO

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95/2012 convertito, con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 
la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;
VISTA la determina di affidamento del 18 novembre 2019, prot. n. 266161/19, con la quale 
è stato affidato, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), del d. lgs. n. 50/2016, il contratto 
di abbonamento biennale alla banca dati “Bloomberg”, con l’attivazione di una postazione 
di lavoro (terminale Bloomberg) all’impresa Bloomberg Finance L.P., per una spesa 
complessiva di USD 49.680,00, in considerazione dell’offerta di rinnovo presentata 
dall’impresa che prevede un canone mensile di USD 2.070,00, come indicato nel 
“BLOOMBERG SCHEDULE OF SERVICES” e nel relativo “AMENDMENT TO
BLOOMBERG SCHEDULE OF SERVICES” trasmessi dal fornitore il 21 novembre 2019;
RILEVATO, giusta comunicazione del Direttore dell’esecuzione del contratto dott. Paolo Di 
Marino, che il fornitore ha applicato ai servizi contrattuali stabiliti un canone mensile di 
USD 2.350,00, importo superiore a quello indicato nel “BLOOMBERG SCHEDULE OF 
SERVICES”;
VISTA la comunicazione del fornitore, del 14 febbraio 2020, in risposta al chiarimento 
richiesto circa il diverso importo del canone mensile applicato in fattura, con la quale 
l’impresa ha rappresentato che il “BLOOMBERG SCHEDULE OF SERVICES” è stato 
generato in automatico dai sistemi informatici del fornitore con l’erroneo importo riservato 
agli utenti che acquistano i servizi su due postazioni di lavoro (terminale Bloomberg), 
invece che il corretto importo di USD 2.350,00 per l’attivazione di una postazione di lavoro 
(terminale Bloomberg), per i seguenti motivi: “l’erronea indicazione dell’importo mensile è 
scaturita per venire incontro alle esigenze dei clienti Pubblici come voi, ai quali non 
possiamo prevedere il rinnovo tacito dei contratti. Infatti, per venire incontro alle esigenze 
degli enti Pubblici Italiani dobbiamo forzare i sistemi di emissione ordini di Bloomberg e 
per poter emettere un nuovo contratto devono prima chiudere il precedente, disattivando il 
servizio, per poi riattivarlo subito dopo con un nuovo contratto in maniera coordinata. Nel 
Vostro caso, per garantire la continuità del servizio, il nuovo contatto è stato emesso 
quando ancora era attivo il precedente contratto e ciò ha comportato, per i sistemi
Bloomberg, il riconoscere il cliente IVASS come “Bloomberg 2+ subscriptions, che prevede 
$ 2070 per mese per ciascuna postazione ($ 1970 Bloomberg ogni Subscription e $ 100 
Dual 23” Flat Panel on Customer’s PC). Quindi, per la Vostra postazione, è stato generato 



7                     Pag. 2/2
13895/20

in automatico il “BLOOMBERG SCHEDULE OF SERVICES” riportante una postazione al 
prezzo riservato a chi ne acquista 2 (totale $ 4.140) …”;
RITENUTO di poter accettare le spiegazioni del fornitore contenute nella suddetta 
comunicazione del 14 febbraio 2020;

DETERMINA

di modificare la citata determina di affidamento del 18 novembre 2019, prot. n. 266161/19, 
come segue:

 ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), del d. lgs. n. 50/2016, il contratto di 
abbonamento biennale alla banca dati “Bloomberg”, con l’attivazione di una 
postazione di lavoro (terminale Bloomberg), è affidato all’impresa Bloomberg 
Finance L.P., per una spesa complessiva di USD 56.400,00 (canone mensile di 
USD 2.350,00), pari, all’attuale cambio, a euro 52.082,37.

Il Capo del Servizio
firma 1


		2020-02-19T18:20:39+0100
	GIORGIO PATARACCHIA
	GIORGIO PATARACCHIA
	I signed this document


		2020-02-20T08:59:31+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




